observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, 
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de alteração contratual, mediante as cláusulas e 
condições a seguir enunciadas. 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. Supressão quantitativa de R$ 9.590.296,71 (nove milhões, quinhentos e noventa mil, duzentos 
e noventa e seis reais e setenta e um centavos), sendo R$ 9.114.362,73 (nove milhões, cento e 
quatorze mil, trezentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) referente a custeio, e 
R$ 475.933,98 (quatrocentos e setenta e cinco mil novecentos e trinta e três reais e noventa e oito 
centavos) do tipo investimento, o que equivale a 0,83% do valor inicial atualizado do contrato, com 
fundamento no art. 124, I, “b”, da Lei nº 14.133/2021. 

1.2. Alteração qualitativa, com fundamento no art. 124, I, “a”, da Lei nº 14.133/2021, sem modificar

[...]

• Anexo V - Tabela de Insumos de Serviços. 

• Anexo VI - Detalhamento do Orçamento. 

1.3. A vigência não está sendo alterada. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

2.1. O valor atual do contrato, na vigência de 24/11/2024 a 04/07/2025, é de R$ 1.143.378.491,71 
(um bilhão, cento e quarenta e três milhões, trezentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa 
e um reais e setenta e um centavos) sendo R$ 1.088.605.017,69 (um bilhão, oitenta e oito milhões, 
seiscentos e cinco mil, dezessete reais e sessenta e nove centavos) do tipo custeio e 
R$ 54.773.474,02 (cinquenta e quatro milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais e dois centavos) do tipo investimento. 

2.2.   Com a supressão de R$ 9.590.296,71 (nove milhões, quinhentos e noventa mil, duzentos e 
noventa e seis reais e setenta e um centavos), o valor do contrato no período de 24/11/2024 a 
04/07/2025 passa a ser de R$ 1.133.788.195,00  (um bilhão, cento e trinta e três milhões, setecentos 
e oitenta e oito mil, cento e noventa e cinco reais) sendo R$ 1.079.490.654,96  (um bilhão, setenta 
e nove milhões, quatrocentos e noventa mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis 
centavos) do tipo custeio e R$ 54.297.540,04 (cinquenta e quatro milhões, duzentos e noventa e 
sete mil, quinhentos e quarenta reais e quatro centavos) do tipo investimento. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DA NOTA DE EMPENHO  

3.1.  A despesa decorrente deste Termo Aditivo correrá à conta:  
Gestão/Unidade: 170010/00001 

Fonte: 0132251030, 0150251030 e 0139171371